
Организация Объединенных Наций  A/AC.183/SR.384 

  

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 

11 December 2017 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть 

изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров отчета. Они 

должны направляться в кратчайшие возможные сроки на имя начальника Секции 

управления документооборотом (dms@un.org). 

Отчеты с внесенными в них поправками будут изданы в электронной форме и размещены 

в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

17-15545 (R) 

*1715545*  
 

Комитет по осуществлению неотъемлемых 

прав палестинского народа 
 

Краткий отчет о 384-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 6 сентября 2017 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Сайкал (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Афганистан) 
 

 

Содержание 
 

 

Утверждение повестки дня 

Положение на оккупированной палестинской территории, включая Восточный 

Иерусалим, и ход политического процесса 

Рассмотрение проекта доклада Комитета Генеральной Ассамблее 

Прочие вопросы 

 



A/AC.183/SR.384 
 

 

2/4 17-15545 

 

В отсутствие г-на Сека (Сенегал) место 

Председателя занимает заместитель 

Председателя г-н Сайкал (Афганистан). 
 

Заседание открывается в 15 ч 10 мин. 
 

Утверждение повестки дня 
 

1. Повестка дня утверждается. 

 

 Положение на оккупированной палестинской 

территории, включая Восточный Иерусалим, 

и ход политического процесса 
 

2. Г-н Мансур (наблюдатель от Государства Па-

лестина) говорит, что 29 и 30 августа 2017 года он 

сопровождал Генерального секретаря в ходе его пер-

вой поездки в Государство Палестина после вступ-

ления в должность. В рамках этой поездки Генераль-

ный секретарь направился в Рамаллах, где он посе-

тил центр оказания поддержки женщинам и несовер-

шеннолетним, пострадавшим от гендерного наси-

лия, а также мавзолей Ясира Арафата и новый музей 

Ясира Арафата, посвященный борьбе палестинского 

народа. Он также провел ряд встреч, в том числе дву-

стороннюю встречу с премьер-министром и встречи 

с молодежью, представляющей гражданское обще-

ство, с группой представителей палестинской интел-

лигенции и руководителей организаций граждан-

ского общества, с главным палестинским представи-

телем на переговорах и с представителями прави-

тельства Соединенных Штатов. Последней из прове-

денных им в Рамаллахе встреч стала встреча с пятью 

матерями политических заключенных и убитых. 

3. Генеральный секретарь посетил также сектор 

Газа, где он воочию увидел ужасающую гуманитар-

ную ситуацию, нищету и отсутствие экономической 

деятельности, в условиях которых живет палестин-

ский народ. Он встретился с сотнями палестинцев, в 

том числе со многими сотрудниками Организации 

Объединенных Наций, в школе Ближневосточного 

агентства Организации Объединенных Наций для 

помощи палестинским беженцам и организации ра-

бот (БАПОР), а также с избранными представите-

лями учащихся школ БАПОР. На пресс-конферен-

ции, состоявшейся после этой поездки, Генеральный 

секретарь выразил надежду на то, что настанет день, 

когда два государства будут жить бок о бок в усло-

виях мира и безопасности, и что все препятствия на 

пути к этой мечте, включая поселения, будут устра-

нены. Он также заявил, что важной составляющей 

успеха дела палестинского народа является его един-

ство. Что касается Газы, то он надеется, что к его 

следующему визиту она станет неотъемлемой ча-

стью Государства Палестина под руководством Ор-

ганизации освобождения Палестины. 

4. Поездка прошла весьма успешно, послужила 

позитивным сигналом палестинскому народу и вдох-

новила сотрудников БАПОР. Генеральный секретарь 

выразил искреннюю надежду на конструктивный по-

литический процесс, который положит конец окку-

пации, приведет к независимости Государства Пале-

стина со столицей в Восточном Иерусалиме и от-

кроет новую главу в региональных отношениях. 

5. Г-н Ававда (наблюдатель от Организации ис-

ламского сотрудничества) просит наблюдателя от 

Государства Палестина прокомментировать серьез-

ные события в Хевроне, где правительство Израиля 

разрешило поселенцам создать свой собственный 

муниципальный совет. 

6. Г-н Мансур (наблюдатель от Государства Па-

лестина) говорит, что это событие действительно 

представляет опасность. Хеврон является наиболее 

населенным городом на оккупированном Западном 

берегу, и в нем проживает более 200 000 палестин-

цев и лишь менее 1000 поселенцев. Муниципальный 

совет, создание которого было разрешено поселен-

цам, представляет угрозу для авторитета муници-

пального совета Хеврона и свидетельствует о даль-

нейшей фрагментации и сегрегации на оккупирован-

ной палестинской территории в пользу поселенцев. 

В оккупированном Восточном Иерусалиме дей-

ствует множество муниципальных советов. Однако в 

самом городе, особенно в Старом городе, израиль-

ские оккупационные власти отказываются призна-

вать какие-либо муниципальные органы для пале-

стинского народа, хотя там проживает 50 000 пале-

стинцев и лишь 3000 евреев. Этот шаг является не-

законным и опасным и нарушает нормы междуна-

родного гуманитарного права, регулирующие пове-

дение оккупирующих держав. Оратор поднимет дан-

ный вопрос с Генеральным секретарем и Советом 

Безопасности, поскольку речь идет о дальнейшем 

усилении посягательств на права палестинского 

народа, которым необходимо дать повсеместный от-

пор. 

 

Рассмотрение проекта доклада Комитета 

Генеральной Ассамблее (A/AC.183/2017/CRP.2) 
 

7. Г-н Ингуанес (Мальта), Докладчик, представ-

ляя проект доклада Комитета Генеральной Ассам-

блее (A/AC.183/2017/CRP.2), который был распро-

странен среди членов Комитета до начала заседания, 

говорит, что Секретариат продолжит обновление до-

клада, при необходимости консультируясь с Доклад-

чиком, для того чтобы отразить любые новые собы-

тия, которые могут произойти до представления до-

клада Генеральной Ассамблее. 

https://undocs.org/ru/A/AC.183/2017/CRP.2
https://undocs.org/ru/A/AC.183/2017/CRP.2


 
A/AC.183/SR.384 

 

17-15545 3/4 

 

8. Г-н Рамирес Карреньо (Боливарианская Рес-

публика Венесуэла) говорит, что, пока Соединенные 

Штаты и другие страны продолжают поддерживать 

Израиль, несмотря на несоблюдение им резолюций 

Организации Объединенных Наций, Израиль не из-

менит свое поведение и достижение какого-либо 

прогресса будет оставаться маловероятным. Оратор 

с удовлетворением отмечает, что в докладе упомина-

ются мероприятия, организованные по инициативе 

его страны, когда она была членом Совета Безопас-

ности, в частности заседание по формуле Аррии по 

вопросу о негативном воздействии израильских по-

селений на палестинский народ, которое Венесуэла 

провела вместе с Анголой, Египтом, Малайзией и 

Сенегалом и в котором приняли участие несколько 

израильских организаций гражданского общества, 

выступающих против оккупации. Страна оратора 

была в числе авторов резолюции 2334 (2016) Совета 

Безопасности, в которой была выражена обеспокоен-

ность в связи с тем, что продолжающаяся поселен-

ческая деятельность Израиля ставит под серьезную 

угрозу жизнеспособность принципа сосуществова-

ния двух государств. Оратор подчеркивает, что до-

клад Генерального секретаря об осуществлении по-

ложений этой резолюции должен быть представлен 

в письменной форме, а не устно, как это было в про-

шлом. 

9. Страна оратора также приняла участие в работе 

Международной конференции по вопросу об Иеру-

салиме, состоявшейся в Баку в июле 2017 года на 

фоне возобновления Израилем агрессии в отноше-

нии комплекса мечети Аль-Акса. Оратор хотел бы, 

чтобы члены Комитета были представлены на этой 

Конференции на более высоком уровне, что свиде-

тельствовало бы о повышении уровня приверженно-

сти решению этого вопроса. Роль Комитета приобре-

тает еще большее значение с учетом мрачной кар-

тины, только что представленной наблюдателем от 

Государства Палестина, и нерасторопности со сто-

роны Совета Безопасности. 

10. Г-н Матжила (Южная Африка) говорит, что из 

доклада, с которым только что выступил наблюда-

тель от Государства Палестина, ясно следует, что па-

лестинцы оказываются во все более сложной ситуа-

ции. В преддверии семидесятой годовщины Ан-

Накбы свободная Палестина представляется еще бо-

лее недостижимой, чем прежде. Оратор с удовлетво-

рением отмечает, что бойкотное движение и другие 

проявления солидарности с делом палестинского 

народа находят все больший отклик в его стране. Он 

поддерживает рекомендации, изложенные в докладе 

Генерального секретаря, и согласен с тем, что необ-

ходимо обеспечить более высокий уровень представ-

ленности на заседаниях Комитета и других соответ-

ствующих мероприятиях. Сам будучи когда-то бе-

женцем, он подчеркивает, что в отношении права на 

возвращение не может быть никаких компромиссов; 

вместе с тем территория, на которую однажды смо-

гут вернуться палестинские беженцы, уменьшается. 

11. Г-жа Родригес Камехо (Куба) говорит, что она 

рада тому, что Генеральный секретарь посетил Пале-

стину. Делегация оратора приняла участие в кон-

сультациях по подготовке доклада Генерального сек-

ретаря. Резолюция 2334 (2016) была принята без 

единого голоса против (хотя и при одном воздержав-

шемся), однако это никак не повлияло на действия 

Израиля. Палестина остается оккупированной, бло-

када Газы сохраняется, разделительная стена все 

еще на месте, а расширение поселений и конфиска-

ция земель беспрепятственно продолжаются. Тем не 

менее членам Комитета следует сохранять положи-

тельный настрой и не упускать из виду конечную 

цель создания суверенного и независимого пале-

стинского государства со столицей в Восточном 

Иерусалиме, мирно живущего бок о бок с Израилем. 

12. Г-н Эрмида Кастильо (Никарагуа) говорит, 

что доклад наблюдателя от Государства Палестина 

ясно дал понять, что ситуация ухудшается. Он насто-

ятельно призывает членов Комитета и бюро оптими-

зировать организацию работы Комитета, чтобы вся 

его деятельность служила делу обеспечения спра-

ведливости для палестинского народа. 

13. Г-н Гертце (Намибия) говорит, что доклад дей-

ствительно является содержательным, однако об-

суждать его на заседаниях Комитета — все равно что 

проповедовать хору. Он надеется, что доклад будет 

опубликован и что будут приняты соответствующие 

последующие меры. 

14. Г-н Аджаи (Нигерия) говорит, что его соб-

ственная страна не будет чувствовать себя полно-

стью независимой до тех пор, пока еще есть страны, 

находящиеся в условиях оккупации. Палестинцы не 

должны остаться позади в процессе достижения це-

лей Повестки дня в области устойчивого развития на 

период до 2030 года. Правительство его страны по-

прежнему привержено делу соблюдения прав чело-

века и интересов палестинского народа. 

15. Г-н Мансур (наблюдатель от Государства Па-

лестина) говорит, что его делегация ожидает, что до-

клад будет одобрен Комитетом. Как и предыдущие 

ораторы, он глубоко разочарован тем, что спустя 

50 лет после начала оккупации, 70 лет после Ан-

Накбы и 100 лет после принятия Декларации Баль-

https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)
https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)


A/AC.183/SR.384 
 

 

4/4 17-15545 

 

фура ситуация только ухудшается. Излишне гово-

рить, насколько невообразимо больше разочарованы 

миллионы палестинцев, для которых эта трагедия 

является частью повседневной жизни. Он настоя-

тельно призывает членов Комитета проявить такую 

же решимость, какую проявляют сами палестинцы, 

и обратить внимание как на впечатляющие успехи, 

достигнутые, например, в июле 2017 года, когда де-

монстранты заставили израильское правительство 

устранить препятствия для осуществления права мо-

литься в мечети Аль-Акса, так и на более последова-

тельные успехи, достигнутые, например, палестин-

цами, проживающими в деревне Билин, которым за 

шесть лет еженедельных демонстраций удалось до-

биться переноса разделительной стены на один ки-

лометр ближе к «зеленой линии». Если палестинцы 

не сдаются, то не должен сдаваться и Комитет. Необ-

ходимо положить конец оккупации, создать незави-

симое Государство Палестина со столицей в Восточ-

ном Иерусалиме и урегулировать вопрос о беженцах 

на основе соответствующих резолюций, включая ре-

золюцию 194 (III) Генеральной Ассамблеи. 

16. Проект доклада принимается. 
 

Прочие вопросы 
 

17. Председатель напомнил о том, что 29 ноября 

2017 года будет проведено специальное заседание в 

ознаменование Международного дня солидарности с 

палестинским народом. Оно будет посвящено пяти-

десятой годовщине военной оккупации и семидеся-

той годовщине принятия Генеральной Ассамблеей 

резолюции 181, и на нем будут присутствовать пред-

ставитель Генерального секретаря и председатели 

Генеральной Ассамблеи и Совета Безопасности. 

Оратор просит делегации проследить за тем, чтобы 

на этом заседании они были представлены на уровне 

послов. 

 

Заседание закрывается в 16 ч 45 мин.  

 


